Cf. ȘUBĂ, Șerban et al. – N. Bănescu: 1878 – 1971: biobibliografie adnotată, Biblioteca Centrală
Universitară „Carol I”, București, 2010 pp. X – XIII, XVIII – XXXVIII.

https://ziarullumina.ro/actualitate-religioasa/stiri/bizantinologul-craiovean-nicolae-banescu-
22481.html.
57 Născut în 23 martie/4 aprilie 1872 la București, România, decedat în 1 aprilie 1952, la București, România.
A fost istoric de artă etnograf, muzeolog, jurnalist cultural, membru al societății culturale Junimea, a deținut
funcții la Școala Națională de Arte Plastice și Universitatea din București, dar și la Universitatea